
 
Comune di Tornaco 

Provincia di Novara 

 
 

      Comunicato ai Capigruppo   
 
      Il  05/05/2016  N°  prot.  882 
 
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 12  
 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA IL CONSORZIO DI 
BACINO BASSO NOVARESE ED IL COMUNE DI TORNACO PER LA REGOLAZIONE 
DEI RAPPORTI INERENTI IL SERVIZIO DI CALCOLO DELLE TARIFFE IUC E DI 
ELEBORAZIONE DATI AI FINI DELLA PREDISPOSIZIONE DEI RISPETTIVI RUOLI  
 
L’anno Duemilasedici, addì      QUINDICI      del mese di    MARZO       alle ore   18,30    
Nella casa comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 
signori: 
 
 Cognome e nome                                                                           Presente             Assente 
 
SARINO GAUDENZIO   Sindaco  x 
CATTANEO MICHELA      Vice-sindaco Assessore             x 
BERNASCONE DOMENICO  Assessore             x 
          
                                                                     Totale   3     
                                  
                                          
                                        
                      
Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dott. Guido Ingrassia, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la Presidenza. 

 

 

 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

PREMESSO 

- che il Comune di  Tornaco fa parte del Consorzio di Bacino Basso Novarese con sede in 
Novara al quale ha aderito con propria deliberazione di Consiglio Comunale n° 164 del 
25.03.2004; 

- che lo Statuto del Consorzio prevede all’art. 3, comma 4, che sia di competenza consortile la 
predisposizione dei piani finanziari, il calcolo e la riscossione della tariffa/tassa, legata al 
servizio di igiene urbana; 

- che il Consorzio e il Comune di Tornaco già da diversi anni collaborano relativamente alle 
attività di simulazione/calcolo della tassa sull’igiene urbana, nelle varie configurazioni che 
questa ha assunto in funzione della normativa vigente; 

- che con L. 147/2013 è stata istituita a decorrere al 01/01/2014 la nuova IUC (Imposta Unica 
Comunale) suddivisa in tre componenti :TARI, TASI ed IMU   

- che nel tempo il Consorzio si è dotato degli strumenti e del know  how per procedere alla 
definizione dei parametri e delle tariffe di cui alla sopracitata tassa e che tali strumenti sono 
comunque utili anche a supportare le Amministrazioni comunali nella gestione delle attività 
connesse alle componenti della IUC  ;  

- che il Comune di Tornaco ha l’esigenza di trovare un valido supporto che si occupi della 
definizione delle tariffe, della proposta dei parametri, dell’effettuazione delle simulazioni in 
attesa della definizione del nuovo quadro normativo;  

 
VISTO l’allegato schema di convenzione predisposto all’uopo dal Consorzio di Bacino Basso 
Novarese e convenuto con la presente Amministrazione che disciplina i rapporti inerenti il Servizio 
di Calcolo della nuova IUC (Imposta Unica Comunale) nelle sue tre componenti TARI, TASI ed 
IMU e conseguente elaborazione dati ai fini della predisposizione dei ruoli  fermo restando in capo 
al  Comune tutta l’attività di front office ;  
 
DATO ATTO che lo schema di che trattasi, oltre a soddisfare le esigenze dell’Amministrazione,  
prevede una totale gratuità delle prestazioni in essa contemplate per tutta la durata dell’accordo 
fissata in anni due a decorrenza dalla sottoscrizione; 
 
VISTI gli artt. 42, 48, 107 del D. Lgs. 267/2000, e riconosciuta la propria competenza in merito 
all’oggetto in quanto atto discrezionale non rientrante nelle competenze del Consiglio Comunale né 
in quelle dei responsabili dei servizi; 

 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 

VISTO lo Statuto Comunale; 
 

VISTO il T.U.E.L. 267/2000; 
 

VISTO lo Statuto Comunale; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli resi in forma palese dai presenti aventi diritto; 
 
 
 
 



D E L I B E R A 
 

1) DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa, lo schema di convenzione tra il 
Consorzio di Bacino Basso Novarese con sede in Novara e il Comune di Tornaco per la 
regolamentazione dei rapporti inerenti il servizio di calcolo delle tariffe IUC che si compone 
di n° 5 articoli nel testo che si allega sub “A” quale parte integrante e sostanziale al presente 
atto; 
 

2) DI DARE ATTO che dall’accordo di che trattasi non derivano oneri di spesa a carico di 
questo Ente; 
 

3) DI AUTORIZZARE il Sindaco alla sottoscrizione, in nome e per conto dell’Ente 
rappresentato, della convenzione in oggetto e all’adozione di tutti gli eventuali atti 
conseguenti ad essa; 
 

4) DI DICHIARARE, con separata votazione unanime favorevole, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,  4° comma, del 18 agosto 2000 n.  267.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
     F.to    Gaudenzio Sarino                 F.to Dott. Guido Ingrassia  
 
 

 
Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dal  05/05/2016 

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 
definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to  Dott. Guido Ingrassia 
 

 
Eseguibilità 

 
Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 
presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
           F.to Dott. Guido Ingrassia 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Li, 15/03/2016                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
                        
 
 
 
 
 


